
 
 

Tjänsteskrivelse 
(Regionstyrelsen) 
 

  

 2020-10-12   
Krisberedskap, säkerhet och miljö    
Anna-Lena Alfreds    
Tfn:  063-147612    
E-post: anna-lena.alfreds@regionjh.se   
 
RS/119/2020 

 

 
Försörjningsberedskap  

Ärendebeskrivning 

I Region Jämtland Härjedalen saknas beslut och inriktning för vilken lagerhållning och 
uthållighet som ska finnas för samhällsviktig verksamhet. Regiondirektören fick hösten 
2019 i uppdrag att utreda vilken lagerhållning och krav på uthållighet Region Jämtland 
Härjedalen ska ha för sin samhällsviktiga verksamhet för att klara avbrott i leveranser och 
omfattande samhällsstörningar. Krisberedskap har genomfört uppdraget som benämns 
försörjningsberedskap och omfattar både sjukvårdsmaterial, läkemedel och infusioner, 
blodprodukter, drivmedel, livsmedel och textilier. 
 
Frågan har aktualiserats genom planeringen för civilt försvar och av händelser i närtid t ex 
brister i sjukvårdsmaterialförsörjning hösten 2019 i ett antal regioner samt den pågående 
Corona pandemin. Det har påvisat behovet av en stärkt försörjningsberedskap och att den 
lagerhållning som funnits i flera regioner inte varit tillräcklig. I ett delbetänkande av 
Utredningen om hälso- och sjukvårdens beredskap1  konstateras också att försörjningen av 
läkemedel och sjukvårdsmateriel behöver stärkas. Där föreslås ett nationellt sammanhållet 
system för försörjningsberedskap i Sverige, som bygger på flera olika nivåer. I den första 
nivån ingår regionerna och utredningen menar att det är rimligt att regionerna bygger upp 
lager som motsvarar en månads förbrukning.  
 
I regionen finns både en inköpsorganisation och centralförråd. För flera varor som det är 
hög förbrukning av har det funnits minst två veckors lager. Variationen mellan olika varor 
och produkter är dock hög. Beställningar av sjukvårdsmaterial görs på olika sätt i Regionen, 
alla inköp går inte via inköpsorganisationen och centralförrådet. Försörjningsberedskap och 
lagerhållning tangerar projektet med att införa e-handel och Marknadsplatsen som är ett 
inköpssystem i Raindance. Där finns identifierat att Regionen endast kan se vad som köps 
in, inte vad som går ut. E-handel och marknadsplatsen löser inte Regionens fråga om 
försörjningsberedskap, det behövs ett beslut kring vilken uthållighet som ska finnas samt att 
ett förrådssystem behöver köpas in. Med ett bra inköpssystem och förrådssystem kan god 
kontroll uppnås. 
 
Regionen bör generellt arbeta med omsättningslager och säkerhetslager så långt det är 
möjligt d.v.s. att produkter lagerhålls och omsätts enligt principen först in, först ut. Det är 
inte effektivt eller ekonomiskt försvarbart att bygga traditionella beredskapslager i någon 
större omfattning, däremot bör en viss beredskapslagring finnas avseende till exempel 

 
1 SOU 2020:23 Hälso- och sjukvård i det civila försvaret – underlag till försvarspolitisk 
inriktning 
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skyddsutrustning för smitta. Gällande lagerhållning och varuförsörjning av 
sjukvårdsprodukter föreslås att Regionen generellt ska ha ett säkerhetslager som motsvarar 
14 dagars normal förbrukning. Detta inriktningsbeslut ska gälla oavsett om varorna köps in 
via Centralförrådet eller av verksamheterna själva. Beredskapslagring i Region Jämtland 
Härjedalen föreslås för ett antal utvalda produkter vilket innebär att omsättningslagret och 
säkerhetslagret utökas, så att en uthållighet för 28 dagar finns (utifrån normalförbrukning) 
d.v.s. en fördubbling av lagerhållningen mot övrig materiel och varor. Det kan t ex vara 
plastförkläden, andningsskydd, handskar och visir. Dimensioneringen av och kostnaden för 
en sådan lagerhållning behöver fortsatt analyseras under kommande år.  
 
Det bedöms angeläget att Regionen införskaffar ett förrådssystem. Förrådssystemet bör 
kunna hantera hela flödet från centralförrådets beställning hos leverantören till beställning 
från och leverans till kunderna. Regionen behöver också stärka sin förmåga att ställa 
robusthets- och beredskapskrav i upphandlingar. I uppdraget om försörjningsberedskap har 
en nulägesbeskrivning gjorts samt förbättringsförslag identifierats avseende läkemedel och 
infusioner, blodprodukter, drivmedel, livsmedel och textilier. Robusthetshöjande förslag 
föreslås framförallt inom läkemedel, drivmedel för reservkraft och textilier.  

 

Regiondirektörens förslag 

1. Regionen bör generellt arbeta med omsättningslager och säkerhetslager så 
långt det är möjligt d.v.s. att produkter lagerhålls och omsätts enligt 
principen först in, först ut. För lagerhållning av sjukvårdsprodukter ska det 
finnas ett säkerhetslager som motsvarar 14 dagars normal förbrukning. 
Beslutet ska gälla oavsett om varorna köps in via Centralförrådet eller av 
verksamheterna själva. 

2. För ett antal utvalda produkter ska omsättningslager och säkerhetslager 
utökas, så att en uthållighet för 28 dagars normalförbrukning finns. 
Dimensionering av och kostnaden för en sådan beredskapslagring ska 
fortsatt analyseras under kommande år.   

3. Regiondirektören får i uppdrag att påbörja arbete för att införskaffa ett 
förrådssystem. 

4. Regiondirektören får i uppdrag att fortsätta arbetet med robusthetshöjande 
åtgärder som i övrigt krävs.  

 
 
I tjänsten 
Hans Svensson 
Regiondirektör 
 

 
 

 
Mikael Ferm   
Regionstabschef 

Utdrag till 

Beredskapschef  
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